
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ 
И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

ГЛАВНЫЙ ГОСУДРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ ПО ГОРОДУ ДЕРБЕНТУ, 
ДАГЕСТАНСКИЕ ОГНИ, ДЕРБЕНТСКОМУ, АГУЛЬСКОМУ, КУРАХСКОМУ, 

СУЛЕЙМАН-СТАЛЬСКОМУЮ ХИВСКОМУ РАЙОНАМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 01 от 02.06.2023г.

г. Дербент

О запрещении использования воды, подаваемой 
централизованной системой водоснабжения 
для питьевых и хозяйственно - бытовых нужд 
населения с. Первомайское, Дербентского района

Я, Главный Государственный санитарный врач по г. Дербент, Дагестанские Огни, 
Дербентскому, Агульскому, Курахскому, Сулейман-Стальскому, Хивскому районам 
Гамзаев Б.И., проанализировав результаты социально-гигиенического мониторинга 
качества питьевой воды, подаваемой централизованной системой водоснабжения для 
питьевых и хозяйственно-бытовых нужд населению с. Первомайское, Дербентского 
района, установил несоответствие подаваемой населению питьевой воды требованиям 
санитарных норм и правил СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования 
к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 
обитания» по санитарно-химическим показателям (общая жёсткость), протокол 
лабораторных исследований от 25.05.2023г № 07361 отобранные с ул. Центральная, 8. 
с. Первомайское, Дербентского района. Несоответствие питьевой воды санитарно
химическим показателям превышение ПДК по общей жёсткости является фактором риска 
возникновения неинфекционных заболеваний населения вышеуказанного населённого 
пункта Дербентского района. Подача для питьевых нужд данной воды создает реальную 
угрозу возникновения заболеваний мочеполовой системы.

В целях предупреждения возникновения массовых неинфекционных заболеваний у 
населения вышеуказанного населённого пункта Дербентского района и обеспечения 
населения доброкачественной питьевой водой, в соответствии с п.1, п.2 ст. 19 
Федерального закона Российской Федерации от 30 марта 1999г. №52-ФЗ «О санитарно- 
эпидемиологическом благополучии населения», ст.21 ч.1 п.2 Федерального Закона от 7 
декабря 2011г. №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Федеральным законом от 
6 октября 2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 
обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» 

постановляю:

1. Главе администрации МР «Дербентский район» Рагимову М.Г., начальнику МБУ 
«Райсервис» администрации МР «Дербентский район» Исмихановой Е.М., главе 
администрации сельского поселения «сельсовет Первомайский» Дербентского района 
Ширалиеву А.С. принять решение о запрещении подачи для целей питьевого и 
хозяйственно-бытового водоснабжения населения с 07.06.2023г. в вышеуказанный 
населённый пункт и о принятом решении проинформировать население данного 
населённого пункта.
2.3апрещение использования воды для целей питьевого и хозяйственно-бытового 
водоснабжения населения вышеуказанного населённого пункта Дербентского района 
распространяется на весь период несоответствия воды подаваемой централизованной 



системой водоснабжения требованиям СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 
требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 
среды обитания».
З .На период запрещения использования воды для питьевых и хозяйственно-бытовых
нужд населения вышеуказанного населённого пункта Дербентского района:
3.1. Решить вопрос приобретения и установки устройств по смягчению питьевой воды.
3.2. До решения вышеуказанного мероприятия организовать подвоз населению воды для 
питьевых, хозяйственно-бытовых целей, соответствующей по показателям безопасности и 
безвредности.
4 .Информацию о выполнении настоящего Постановления, и в том числе информацию о 
проводимой, и проведенной работе представить в Территориальный отдел Управления 
Роспотребнадзора по РД в городе Дербенте до 30.06.2023г.

Главный Государственный 
санитарный врач по г .Дербент, 
Дагестанские Огни, Дербентскому, 
Агульскому, Курахскому, 
Сулейман-Стальскому, 
Хивскому районам Б.И.Гамзаев


